
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 91
della Giunta comunale

OGGETTO: vendita alla ditta Rattin Dario del lotto di legname denominato 
Schianti Vaia Rebrut di mc 165.

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno quattordici del mese di maggio, alle ore 17.30, 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore X

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Presa visione del progetto di taglio a favore del Comune di Canal San Bovo, dd. 14/05/2019, 
predisposto dall’Ispettorato Forestale di Primiero in seguito al verificarsi dell’evento calamitoso 
“Vaia”, relativo al lotto di seguito indicato che sarà quindi venduto dal Comune: 
 
“SCHIANTI VAIA REBRUT” di mc 165 – progetto di taglio n. 06/2019/384  di data 
14/05/2019 zona Canale. 

 
Accertata la necessità di provvedere tempestivamente all’asporto del legname dal bosco, al fine di 
evitare la formazione del bostrico e ripristinare l’ambiente circostante;  
 
richiamata l’Ordinanza del Presidente della Giunta Provinciale dd.787288 dd. 28/12/2018, con la 
quale si autorizza l’affidamento diretto dei contratti di vendita del legname e del materiale vegetale 
alla ditta ritenuta idonea, fino alla soglia di euro 200.000,00=  in deroga a quanto previsto dalla L.P. 
19/07/1990 nr. 23 e ss.mm.;  
 
Vista l’Ordinanza dd. 18/01/2019 del Presidente della Provincia di Trento e visto il Piano d’azione 
per la gestione degli interventi di esbosco  e ricostituzione dei boschi danneggiati dagli eventi 
eccezionali nei giorni dal 27 al 30 ottobre 2018 redatto dal Servizio Foreste della Provincia 
autonoma di Trento in data gennaio 2019 e rilevato che il comune è soggetto attuatore del Piano con 
possibilità di deroghe di cui all’art. 5 comma 1 lett a.3 dell’Ordinanza n. 787288 dd. 28/12/2018; 
 
 
vista l’offerta pervenuta dalla ditta Rattin Dario Giacobbe Lavori boschivi con sede a Canal San 
Bovo ditta qualificata iscritta alla CC.I.AA di Tn in possesso dei requisiti di legge e di esperienza 
nel settore  che, con propria nota 14/05/2019 si è dichiarata disponibile ad acquistare il lotto di 
legname schiantato di cui trattasi, offrendo € 10,00 al mc per un totale di € 1.650,00=: 
 
valutata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Rattin Dario Giacobbe  in considerazione 
dell’attuale situazione del mercato del legname ed alle direttive provinciali in materia;  
 
 
ritenuto, pertanto, di formalizzare, a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90 e ss.mm. la vendita 
del legname di cui trattasi alla Rattin Dario Giacobbe e secondo le indicazioni del capitolato 
generale sui prodotti legnosi e capitolato speciale;  
 
Visto il codice degli enti locali della Regione T.A.A. approvato con L. R. n.2/2018;  
 
Visto il Regolamento di contabilità vigente; 
 
 Visto lo Statuto comunale;  
 
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  



Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano;  

 

                                                                      DELIBERA 

 

1. Di vendere a trattativa diretta ex art. 21 della L.P. 23/90, come derogato dall’ordinanza del 
Presidente della Giunta Provinciale di Trento nr. 787288 dd. 28/12/2018 e per le motivazioni 
esposte in premessa, alla ditta Rattin Dario Giacobbe Lavori boschivi con sede a Canal San 
Bovo ( TN )  i seguenti lotti di legname da schianti, come da offerta 14/05/2019 denominato 
“SCHIANTI VAIA REBRUT” di mc 165 – progetto di taglio n. 06/2019/384  di data 
14/05/2019 zona Canale. al prezzo di € 10,00 al mc per un totale di € 1.650,00= più IVA di 
legge; 

2. Di introitare il corrispettivo della vendita pari a complessivi euro 1.650,00= più IVA di legge al 
capitolo 960/1 del bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 2019; 

 3.Di formalizzare la vendita di cui trattasi mediante stipula di scrittura privata, con oneri e spese a 
carico delle ditta aggiudicataria. 

4. Di provvedere, ad avvenuta stipulazione dei contratti di vendita e richiesta di consegna dei lotti, 

al versamento dell’accantonamento della somma pari al 20% (verbale del 2019) del valore 

complessivo del lotto, ai sensi della L.P. 11/2007 con imputazione al bilancio di previsione 

2019/2021 esercizio 2019; 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

 -opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

− ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa,  

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela 
processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. In 
particolare: - il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è 
ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 22/05/2019 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 01/06/2019.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 22/05/2019

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 01 giugno 2019 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 91 del 14.05.2019)

Pareri resi in data 14.05.2019 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

vendita alla ditta Rattin Dario del lotto di legname denominato Schianti Vaia Rebrut di mc 165.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 14/05/2019

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 14/05/2019

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 14/05/2019


